
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
EA-8/01G: 2024 

Návod na převod akreditované certifikace osob 

Guidance on Transfers of Accredited Certification of Persons 

  

Dokument EA 

Návod 



EA-8/01 G: 2024 

Stránka 2 z 9 
 01_08-P064-20241231 

 

Tento dokument je českou verzí dokumentu EA-8/01 G: 2024 z dubna 2024. Překlad byl zajištěn Českým 

institutem pro akreditaci, o.p.s. 

This document is the Czech version of the document EA-8/01 G: 2024 from April 2024. It was translated 

by the Czech Accreditation Institute. 

 

Datum vydání originálu dokumentu: 11. 04. 2024  

Datum účinnosti: 11. 04. 2024 

 

 

Datum vydání překladu: 31. 12. 2024 

 
  



EA-8/01 G: 2024 

Stránka 3 z 9 
 01_08-P064-20241231 

 

 

Obsah 
 

1 Rozsah ............................................................................................................................................... 5 

2 Definice ............................................................................................................................................. 5 

 Převod certifikace .......................................................................................................................... 5 

3 Implementace ................................................................................................................................. 5 

 Způsobilost certifikace pro převod ......................................................................................... 5 

 Spolupráce mezi vydávajícím a přijímajícím certifikačním orgánem .......................... 6 

 Přezkoumání před převodem ................................................................................................... 6 

 Rozhodnutí o převodu certifikace ........................................................................................... 7 

 

  



EA-8/01 G: 2024 

Stránka 4 z 9 
 01_08-P064-20241231 

 

Účel 

Návod je určen pro certifikační orgány, které certifikují osoby a provádějí převod certifikace osob, a dále 

pro vnitrostátní akreditační orgány (NAB), které posuzují převod certifikace osob mezi certifikačními 

orgány. 

Autorství 

Tento dokument vypracoval Výbor pro certifikaci. 

Úřední jazyk 

Tento dokument může být dle požadavků přeložen do dalších jazyků, přičemž jeho anglická verze 

zůstává verzí rozhodující. 

Copyright / Autorská práva 

Držitelem autorských práv k tomuto dokumentu je EA. Text dokumentu nesmí být kopírován za účelem 

dalšího prodeje. 

Další informace: 

Pro další informace o tomto dokumentu kontaktujte sekretariát EA. Pro aktuální informace navštivte 

stránku EA (http://www.european-accreditation.org). 

 

Kategorie:  Aplikační dokument se statusem návodu 

Datum schválení: 21. března 2024 

Implementace:  ihned 

  



EA-8/01 G: 2024 

Stránka 5 z 9 
 01_08-P064-20241231 

 

1 Rozsah 

Tento dokument poskytuje návod pro převod akreditované certifikace osob mezi certifikačními orgány a 

umožňuje konzistentní uplatňování normy EN ISO/IEC 17024, čl. 9.2.6. 

Všechna ustanovení normy EN ISO/IEC 17024:2012 zůstávají v platnosti a tento dokument nenahrazuje 

žádné požadavky uvedené v této normě. 

Cílem tohoto dokumentu je zajistit zachování integrity akreditované certifikace osoby udělené jedním 

certifikačním orgánem v případě, že je převáděna na jiný certifikační orgán. 

Certifikační orgány mohou zavést přísnější postupy nebo opatření než ty, které jsou obsaženy v tomto 

dokumentu, za předpokladu, že možnost certifikované osoby si svobodně zvolit jiný certifikační orgán 

není nepřiměřeně nebo nespravedlivě omezena. 

2 Definice 

 Převod certifikace 

Převod certifikace je definován jako uznání existující a platné certifikace osoby udělené jedním 

akreditovaným certifikačním orgánem (dále jen „vydávající certifikační orgán“) jiným akreditovaným 

certifikačním orgánem (dále jen „přijímající certifikační orgán“) za účelem vydání vlastní certifikace. 

Vícenásobná certifikace (certifikace více než jedním certifikačním orgánem současně) pro stejnou 

kategorii a v rámci stejného certifikačního schématu není zahrnuta ve výše uvedené definici a EA ji 

nedoporučuje. 

3 Implementace 

 Způsobilost certifikace pro převod 

3.1.1 Pouze certifikace vydané téže osobě jsou způsobilé k převodu na jinou certifikaci, pokud: 

(i) jsou vydané v rámci stejného certifikačního schématu (EN ISO/IEC 17024, čl. 8) nebo 

(ii) v rámci rovnocenného certifikačního schématu, 

přičemž certifikační schéma se považuje za rovnocenné, pokud je založeno na stejném 

požadavkovém dokumentu a obsahuje všechny prvky čl. 8.2 a 8.3 normy EN ISO/IEC 17024 

rovnocenným způsobem. Přijímající certifikační orgán je povinen prokázat, že s využitím příslušných 

odborníků analyzoval rovnocennost svého certifikačního schématu s certifikačním schématem 

převáděného certifikátu, a dospěl ke kladnému závěru, nebo 

(iii) pokud jsou požadavky na kompetence dané osoby založeny na stejné normě (např. svářeči: ISO 

9606) a stejných postupech hodnocení. 

Poznámka č. 1: V případě regulovaných schémat, u nichž je vyžadováno povolení od příslušných 

orgánů/vlastníků schématu, musí se přijímající certifikační orgán před přijetím klienta ujistit, že je toto 

povolení k dispozici. 

Poznámka 2: Proces převodu nelze uplatnit, pokud schéma certifikace osob obsahuje ustanovení, 

která neumožňují uplatnění procesu převodu. 



EA-8/01 G: 2024 

Stránka 6 z 9 
 01_08-P064-20241231 

 

3.1.2 Převod má být možný pouze u certifikací, na které se vztahuje akreditace signatáře EA MLA. S 

osobami, které jsou držiteli certifikace, na něž se taková akreditace nevztahuje, by se mělo zacházet 

jako s novými klienty. 

3.1.3 Převádět se mohou pouze platné akreditované certifikáty. Certifikáty, o nichž je známo, že 

jsou pozastaveny, nemohou být k převodu přijaty. 

3.1.4 Proces převodu certifikace musí být dokončen před koncem platnosti certifikátu. Přijímající 

certifikační orgán přijme rozhodnutí o převodu certifikace před zahájením procesu obnovení jeho 

platnosti. 

3.1.5 Pokud certifikační orgán, který certifikát vydal, ukončil svou činnost a nebylo možné 

poskytnout potřebné záznamy, není převod možný. 

3.1.6 V případě, že je vydávajícímu certifikačnímu orgánu odňata akreditace, měl by být převod 

dokončen do 6 měsíců nebo do ukončení platnosti certifikace, podle toho, co nastane dříve. V 

takových případech by přijímající certifikační orgán měl před převodem informovat akreditační orgán, 

v rámci jehož akreditace hodlá certifikát vydat. 

 Spolupráce mezi vydávajícím a přijímajícím certifikačním orgánem 

3.2.1 Pro efektivní proces převodu a integritu certifikace je nezbytná spolupráce mezi vydávajícím 

a přijímajícím certifikačním orgánem. Přijímající certifikační orgán má kontaktovat vydávající 

certifikační orgán za účelem získání dokumentace popsané v čl. 3.3.4 a na požádání má vydávající 

certifikační orgán poskytnout přijímajícímu certifikačnímu orgánu všechny dokumenty a informace 

potřebné k řádnému provedení všech kroků popsaných v čl. 3.3.4. 

Vydávající certifikační orgán musí získat souhlas certifikované osoby s poskytnutím osobních údajů 

přijímajícímu certifikačnímu orgánu. Pokud to není možné, má se s touto osobou zacházet jako s 

novým klientem. 

3.2.2 Vydávající certifikační orgán má spolupracovat s přijímajícím certifikačním orgánem za 

účelem usnadnění převodu. 

3.2.3 Vydávající certifikační orgán nemá použít žádost o převod jako odůvodnění pro pozastavení 

nebo odebrání stávajícího certifikátu před dokončením procesu převodu přijímajícím certifikačním 

orgánem. 

3.2.4 Jakmile přijímající certifikační orgán vydá certifikaci, měl by o tom informovat vydávající 

certifikační orgán. 

 Přezkoumání před převodem 

3.3.1 Přijímající certifikační orgán má mít zaveden postup pro získání dostatečných informací podle 

čl. 3.3.4, aby byl schopen rozhodnout o certifikaci, a informovat převáděného klienta o tomto procesu. 

Tyto informace mají zahrnovat minimálně ujednání týkající se certifikačního cyklu. 

3.3.2 Přijímající certifikační orgán má provést přezkum certifikace převáděného klienta. Tento 

přezkum má zahrnovat přezkum záznamů poskytnutých vydávajícím certifikačním orgánem. 



EA-8/01 G: 2024 

Stránka 7 z 9 
 01_08-P064-20241231 

 

3.3.3 Přijímající certifikační orgán má stanovit kritéria kompetencí pro pracovníky zapojené do 

přezkoumání před převodem. Přezkoumání může provádět jedna nebo více osob kompetentních 

v dané oblasti. Jednotlivec nebo skupina provádějící přezkoumání před převodem má mít stejné 

kompetence, jaké jsou vyžadovány od zkoušejícího pro přezkoumávaný rozsah certifikace. 

Přijímající certifikační orgán  má ověřit implementaci certifikačního procesu vydávajícím certifikačním 

orgánem, aby se ujistil o kompetencích osoby podle příslušné certifikační normy nebo kritérií. 

3.3.4 Přezkoumání má být plně zdokumentováno včetně výsledků a má zahrnovat minimálně 

následující aspekty: 

(i) potvrzení, že daná certifikace osoby (tj. certifikační schéma a kategorie) spadá do rozsahu 

akreditace vydávajícího i přijímajícího certifikačního orgánu, 

(ii) potvrzení, že akreditační orgán vydávajícího certifikačního orgánu má v současné době 

uzavřenou EA MLA pokrývající certifikaci osob podle EN ISO/IEC 17024, 

(iii) důvody žádosti o převod, 

(iv) záznamy o prvotní certifikaci nebo poslední recertifikaci, včetně dokladů o praktických a/nebo 

teoretických zkouškách, zpráv, záznamů o rozhodování a dalších podkladů dokládajících 

kompetence atd. 

Pokud tyto aktuální certifikační záznamy nejsou k dispozici z důvodu důvěrných obchodních 

informací zásadního významu, je přijatelné ověření souhrnu prokazujícího, že všechny požadavky 

schématu byly zváženy, vyhodnoceny a schváleny. 

(v) potvrzení, že stávající certifikace není v současné době pozastavena, 

(vi) stížnosti adresované vydávajícímu certifikačnímu orgánu týkající se dané osoby a přijatých 

opatření (jsou-li k dispozici), 

(vii) jakýkoli jiný požadavek příslušného schématu certifikace osob týkající se převodu certifikátů. 

 Rozhodnutí o převodu certifikace 

3.4.1 Má být dodržen běžný proces rozhodování o certifikaci podle čl. 9.4 normy EN ISO/IEC 

17024:2012, včetně požadavku, aby o převodu certifikace rozhodovali jiní pracovníci než ti, kteří 

prováděli přezkoumání před převodem. 

3.4.2 Platnost certifikace má být založena na předchozím certifikačním cyklu, pokud nebyly při 

přezkoumání před převodem zjištěny žádné problémy. 

Poznámka: Přijímající certifikační orgán může v certifikačních dokumentech uvést datum původní 

certifikace osoby s údajem, že osoba byla před určitým datem certifikována jiným certifikačním 

orgánem. 

3.4.3 Pokud jsou při přezkoumání před převodem (přezkum dokumentů a záznamů) zjištěny 

problémy, které brání dokončení převodu, má přijímající certifikační orgán zacházet s převáděným 

klientem jako s novým klientem. 

Odůvodnění tohoto postupu má být vysvětleno převáděnému klientovi, zdokumentováno 

přijímajícím certifikačním orgánem a uloženo v záznamech klienta. 

V případě, že přijímající certifikační orgán musel v důsledku přezkoumání před převodem zacházet 

s daným klientem jako s novým klientem, měl by certifikační cyklus začít rozhodnutím o certifikaci. 



EA-8/01 G: 2024 

Stránka 8 z 9 
 01_08-P064-20241231 

 

3.4.4 Přijímající certifikační orgán má rozhodnout o provedení nebo neprovedení převodu 

certifikace před vypršením platnosti stávajícího certifikátu. 

  



EA-8/01 G: 2024 

Stránka 9 z 9 
 01_08-P064-20241231 

 

 

 


